Ata Conselho Diretor CETEC 20/10/2023                                                                Página 1 de 1

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Extraordinária

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 10 horas, por 1
videoconferência na plataforma do Hangouts Meet, reuniu-se em sessão extraordinária o 2
Conselho Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do 3
referido Conselho, Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor), 4
Gilberto da Silva Pina (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e 5
Tecnológicas), Karina Araújo Kodel (Coordenadora do Curso de Engenharia Sanitária e 6
Ambiental), Sandra Maria Conceição Pinheiro (Coordenadora do Curso de Engenharia Civil), 7
Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), 8
Luiz Carlos Simões Soares Júnior (Coordenador do Curso de Engenharia de Computação), 9
Anderson Reis da Cruz (Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Danilo de 10
Jesus Ferreira (Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT), Geydison 11
Gonzaga Demetino (Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), Luiz 12
Alberto de Oliveira Silva (Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática EAD), Jilvan 13
Lemos de Melo (Coordenador do Curso de Bacharelado em Física), José Humberto Teixeira 14
Santos (Representante Docente), Felipe Andrade Torres (Representante Docente), Ari 15
Marques de Araújo Neto (Representante Técnico-Administrativo) e Fabrício Moreira Rangel 16
dos Santos (Representante Técnico-Administrativo). Com a ausência sem justificativa do docente 17
Ariston de Lima Cardoso (Coordenador da Especialização em Tecnologias e Educação Aberta e 18
Digital do CETEC/EaD). Os convidados do Conselho Diretor, o Coordenador da Área de 19
Conhecimento de Física, Jerre Cristiano Alves dos Santos e o Coordenador da Área de 20
Conhecimento de Matemática e Estatística, Erikson Alexandre Fonseca dos Santos. Ato contínuo, 21
o Presidente Adson Mota Rocha, após constatar quorum regimental, saudou os presentes e 22
iniciou a sessão. 1. Apreciação da minuta da Resolução que disciplina a composição da lista 23
tríplice para nomeação de Diretor e Vice-Diretor do CETEC para o quadriênio 2024-2028. O 24
presidente fez a apresentação da Minuta da Resolução n° 001/2023 que dispõe sobre os 25
procedimentos para a composição das listas tríplices, para a votação e composição de Diretor(a) e 26
Vice-Diretor(a) do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (CETEC), da Universidade Federal 27
do Recôncavo da Bahia (UFRB), para o quadriênio 2024 - 2028. Após ampla discussão, o texto da 28
Minuta da Resolução n° 001/2023 foi aprovada por unanimidade. 2. Apreciação do Plano de 29
Capacitação e Plano Quinquenal. O presidente passou a palavra para o Gestor de Pesquisa do 30
CETEC, professor Tassio Ferreira Vale, que apresentou o Relatório do Plano de Capacitação 31
Docente do CETEC para o quinquênio 2024- 2028. O presidente colocou em regime de votação o 32
Relatório do Plano de Capacitação Docente do CETEC para o quinquênio 2024- 2028, sendo 33
aprovado por todos os presentes. Nada mais havendo a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, 34
deu por encerrada a reunião, da qual eu, Samira Araújo Rachid Alves, lavrei a presente ata que, 35
após lida e assinada pelos presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 20 de outubro 36
de 2023./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA Nº 87/2023 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 15:43 )
SANDRA MARIA CONCEICAO PINHEIRO

COORDENADOR DE CURSO

1243481

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:36 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 19:28 )
JOSE HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1488760

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 16:27 )
GILBERTO DA SILVA PINA

COORDENADOR DE CURSO

1516938

(Assinado digitalmente em 23/10/2023 11:02 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 23/10/2023 10:53 )
KARINA ARAUJO KODEL

COORDENADOR DE CURSO

1526832

(Assinado digitalmente em 23/10/2023 11:16 )
SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES

CHEFE

2033204

(Assinado digitalmente em 21/10/2023 20:26 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1685613

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:57 )
JILVAN LEMOS DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1878419

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:42 )
FELIPE ANDRADE TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2190636

(Assinado digitalmente em 23/10/2023 11:15 )
ARI MARQUES DE ARAUJO NETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2257888

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 16:31 )
FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2260291

(Assinado digitalmente em 21/10/2023 18:17 )
GEYDISON GONZAGA DEMETINO

COORDENADOR DE CURSO

2261559

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:32 )
LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2274145

(Assinado digitalmente em 23/10/2023 11:10 )
LEONARDO RAFAEL TEIXEIRA COTRIM GOMES

COORDENADOR DE CURSO

1932170

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:47 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 14:36 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 87 2023 ATA 20/10/2023 ae958a1529

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf